

Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

D.H.G. Fernald (Groep Doe STOER)
(d.d. 4 november 2025)

Nummer
4313

Onderwerp
Een aanval op één is een aanval op allen

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

*Het AD kopt: "Met de geloofwaardigheid van Esmah Lahlah in Den Haag komt het niet meer goed"
"Het handelen van GL-PvdA'er Esmah Lahlah, die óók solliciteerde naar burgemeesterschap in Delft, is kwalijk. Nu wordt ze op het Binnenhof nooit meer serieus genomen", schrijft Özcan Akyol.*

Groep Doe STOER heeft eerder uitgesproken het ondemocratisch en ouderwets te vinden dat de benoeming van een burgemeester en/of commissaris van de Koning als 'kroonbenoeming' wordt beschouwd, wat betekent dat ze formeel door de Kroon (de Koning en de regering) worden benoemd en niet direct door de kiezer worden gekozen. De Raad van Europa is van mening dat de Nederlandse procedure niet democratisch is en pleit voor verkiezingen. Los daarvan vindt Groep Doe STOER het misdadig dat betrokkenen bij het sollicitatieproces, zowel in Tilburg als in Delft, de sollicitatie van Esmah Lahlah hebben gedeeld met de media. Het lekken uit een vertrouwenscommissie is strafbaar en kan leiden tot straffen zoals een gevangenisstraf, werkstraf of geldboete. Dit komt doordat het schenden van de geheimhouding ernstige schade kan toebrengen aan kandidaten, het vertrouwen in de politiek en de integriteit van het ambt kan ondermijnen. En toch heeft dit Esmah Lahlah niet kunnen beschermen tegen een 'keiharde politieke aanval'. Alle berichtgeving in de media gaat over de beschuldiging van een ambitieuze vrouw die solliciteert binnen een vertrouwelijke procedure, wat haar goed recht is. Het lijkt de laatste tijd wel alsof ambitie van een vrouw van kleur een misdrijf is. Esmah Lahlah is overduidelijk de beste leider die een stad, land of provincie zich maar kan wensen.

Groep Doe STOER stelt de commissaris van de Koning de volgende vragen:

1. *Hebben de gemeente Delft en de commissaris van de Koning provincie Zuid-Holland al aangifte gedaan van 'lekken' uit de vertrouwenscommissie van de gemeente Delft en zo nee, waarom niet?*

Antwoord

De vraag heeft betrekking op de rijkstaken van de commissaris van de Koning (cvdK). Over de uitvoering van de rijkstaken legt de cvdK als rijksorgaan verantwoording af aan de regering en niet aan Provinciale Staten. Wij verwijzen u voorts naar het persbericht 'Aangifte burgemeestersprocedure Delft' van 5 november 2025 inzake deze kwestie.

2. *Is de commissaris van de Koning, Wouter Kolff bereid een onderzoek te starten naar het 'lek' van de sollicitatie van Esmah Lahlah in Delft en is de commissaris van de Koning bereid de resultaten van het onderzoek te gebruiken om de aangifte te onderbouwen en vervolgens Provinciale Staten te informeren over de voortgang en uitkomst?*

Antwoord

Ook deze vraag heeft betrekking op de rijkstaken van de commissaris van de Koning (cvdK) waarover de cvdK verantwoording aflegt aan de regering en niet aan Provinciale Staten.

Den Haag, 2 december 2025

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
secretaris, voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA

mr. A.W. Kolff